
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

406
B es lu it van  2 jun i 1994  to t  w ijz ig in g  van het 
B eslu it p e rso o n lijk e  b e sch e rm in g sm id d e le n

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele­
genheid, directoraat-generaal van de Arbeid, afdeling Wetgeving en 
Juridische Zaken, no. DGA/AIB/WJZ/94/01129 gedaan in overeen­
stemming met de Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Gelet op richtlijn nr. 93/95/EEG van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 29 oktober 1993 (PbEG L 276), tot wijziging van richtlijn nr. 
89/686/EEG inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der 
lid-staten betreffende persoonlijke beschermingsmiddelen;

Gelet op artikel 25a van de Wet op de gevaarlijke werktuigen;
De Raad van State gehoord (advies van 19 april 1994,
No. W12.94.0122);
Gezien het nader rapport van Onze Minister voornoemd, directoraat- 

generaal van de Arbeid, afdeling Wetgeving en Juridische Zaken no. 
DGA/AIB/WJZ/94/04380, uitgebracht in overeenstemming met Onze 
Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit persoonlijke beschermingsmiddelen1 wordt gewijzigd als 
volgt:

A

In artikel 5 wordt tussen de woorden «worden vermoed» ingevoegd: in 
zoverre.

B

In artikel 12, eerste lid, wordt de zinsnede «gevaar opleveren voor» 
gewijzigd in: gevaar oplevert voor.

C

In artikel 13, eerste lid, wordt de zinsnede «gevaar opleveren voor» 
gewijzigd in: gevaar oplevert voor.

Staatsblad 1994 406 1

c---



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

D

Artikel 16 wordt vervangen door:

Artikel 16

De artikelen 4 en 6 zijn tot 1 juli 1995 niet van toepassing op de 
persoonlijke beschermingsmiddelen die voldoen aan de wettelijke 
voorschriften zoals die luidden op de dag voor de inwerkingtreding van 
dit besluit, en die voor die datum niet worden voorzien van de 
CE-markering.

ARTIKEL II
1 Stb. 1993, 441, gewijzigd bij besluit van 24 
december 1993, Stb. 776 Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 

uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.
Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a, 
vijfde lid jo vierde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 2 juni 1994
Beatrix

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
B. de Vries

Uitgegeven de veertiende juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

417206F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 406 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NOTA NOTA VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In verband met de totstandkoming van richtlijn nr. 93/95/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 29 oktober 1993 (PbEG L 
276), tot wijziging van richtlijn nr. 89/686/EEG inzake de onderlinge 
aanpassing van de wetgevingen der lid-staten betreffende persoonlijke 
beschermingsmiddelen (PbEG L 399) dient het Besluit persoonlijke 
beschermingsmiddelen, hierna te noemen het besluit, te worden 
aangepast.

Richtlijn 93/95/EEG

Voor de implementatie van richtlijn 93/95/EEG in de regelgeving die valt 
onder het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid is het 
volgende van belang. Het derde lid van artikel 5 van richtlijn 89/686/EEG, 
dat bepaalde dat er uiterlijk tot 1 januari 1993 een overgangsperiode was 
voor persoonlijke beschermingsmiddelen, waarvoor geen geharmoni­
seerde normen waren aangewezen, is vervallen.

Uit de overwegingen bij de wijzigingsrichtlijn blijkt dat deze overgangs­
periode van zes maanden te kort is geweest, dat op de genoemde datum 
nog niet vooralle persoonlijke beschermingsmiddelen geharmoniseerde 
normen waren vastgesteld, en dat hierdoor het bereiken van het doel van 
de richtlijn bemoeilijkt werd.

Om hieraan tegemoet te komen is voor een andere oplossing gekozen. 
Persoonlijke beschermingsmiddelen, die voldoen aan het nationale recht, 
zoals dat luidde voor inwerkingtreding van de (nationale implementatie 
van de) richtlijn, mogen nog tot 1 juli 1995 worden verhandeld.

Er is daarom in het besluit een algemene overgangsperiode 
opgenomen tot 1 juli 1995, waarin de fabrikanten de keuze hebben om de 
bepalingen van het besluit toe te passen of om de bepalingen van vóór de 
inwerkingtreding van het besluit toe te passen, te weten de Warenwet.

De wijzigingsrichtlijn moet ingevolge de richtlijntekst uiterlijk 29 januari 
1994 zijn geïmplementeerd in de nationale regelgeving. Hierop wordt 
ingegaan in de artikelsgewijze toelichting.

Het Besluit persoonlijke beschermingsmiddelen

De Richtlijn persoonlijke beschermingsmiddelen is geïmplementeerd in 
het Warenwetbesluit persoonlijke beschermingsmiddelen en het Besluit 
persoonlijke beschermingsmiddelen.

Het onderhavige besluit regelt de verwerking van de wijzigingsrichtlijn 
in het Besluit persoonlijke beschermingsmiddelen door aanpassing van 
de betrokken artikelen.

Het onderhavige besluit heeft geen (financiële) gevolgen voor de 
overheid. Het toezicht op de naleving ondervindt geen wijziging.

Advisering

Ingevolge het op 1 januari 1994 in werking getreden artikel 1:7, eerste 
lid, van de Algemene wet bestuursrecht wordt geen advies gevraagd over 
besluiten, die uitsluitend strekken tot uitvoering van een bindend besluit 
van de Raad of de Commissie van de Europese Gemeenschappen. Het 
onderhavige besluit behoort stellig tot de bedoelde categorie besluiten. Er 
is daarom van afgezien om de Sociaal-Economische Raad in de 
gelegenheid te stellen advies uit te brengen. De aanhef is dienovereen­
komstig aangepast.

Staatsblad 1994 406 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

Artikel I 

Onderdeel A

Met deze toevoeging is beoogd een verduidelijking aan te brengen voor 
de gevallen waarin de fabrikant een geharmoniseerde norm heeft 
gehanteerd, die van toepassing is op een onderdeel van het persoonlijke 
beschermingsmiddel, maar die geen voorschriften geeft voor bepaalde 
andere onderdelen van hetzelfde beschermingsmiddel. De toepassing van 
een geharmoniseerde norm voor een onderdeel van het beschermings­
middel kan in dat geval niet ertoe leiden dat het vermoeden van overeen­
stemming geldt voor het gehele beschermingsmiddel.

Onderdelen B en C

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om een tweetal taalkundige 
verbeteringen aan te brengen.

Onderdeel D

In het besluit is reeds een overgangsperiode opgenomen, waarin het in 
de handel brengen van persoonlijke beschermingsmiddelen, die niet aan 
het besluit voldoen, is toegestaan.

De fabricage van persoonlijke beschermingsmiddelen, die niet voldoen 
aan het besluit, is na inwerkingtreding hiervan niet toegestaan. Dit komt 
overeen met de tekst van richtlijn 89/686/EEG.

Overeenkomstig de tekst van de wijzigingsrichtlijn staat de nu gewij­
zigde tekst van artikel 16 van het besluit toe dat tot 1 juli 1995 persoonlijke 
beschermingsmiddelen worden gefabriceerd en in de handel worden 
gebracht, die voldoen aan de bepalingen die golden vóór inwerking­
treding van het besluit.

Deze persoonlijke beschermingsmiddelen kunnen niet zonder meer naar 
de andere landen van de Europese Economische Ruimte worden 
verhandeld.

Om de voordelen van de gemeenschappelijke markt te kunnen 
genieten, moeten persoonlijke beschermingsmiddelen immers aan het 
besluit voldoen, met name aan de eisen en verplichtingen van de artikelen 
4 en 6 van het besluit.

Met de term «CE-markering» wordt aangesloten bij de terminologie die 
in de nieuwe aanpak-richtlijnen wordt gebezigd sinds de totstandkoming 
van de richtlijn 93/68/EEG, waarvan de implementatie een apart trajekt 
volgt.

Artikel II

De richtlijn gaat uit van een implementatietermijn van drie maanden. In 
verband met het wetgevingstraject met verplichte advisering is deze 
termijn te kort. Daarom is gestreefd naar een inwerkingtredingsdatum van 
het besluit die zo kort mogelijk ligt na 29 januari 1994, en daartoe aansluit 
op de publikatie in het Staatsblad.

Omdat met het oude artikel 16 al zoveel mogelijk werd vooruitgelopen 
op de wijzigingsrichtlijn, zijn de gevolgen van de overschrijding van de 
implementatietermijn beperkt. De nieuwe tekst betekent een vergroting 
van de mogelijkheden van de markt om zich aan de richtlijn aan te passen.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

Staatsblad 1994 406 4


	stb-1994-406



